Haec sunt quae tirones admonere satis esse putauimus. Hinc aliqua corollaria proficiscuntur, quae adiungere non paenitebit.

COROLLARIUM<sup>(29)</sup> DE SVBSTANTIA

*Hinc substantia sine ullis modis internis esse non potest.*

Aperte sequitur ex dictis. Nos uero iccirco id ponimus, ut amphibolias aliquas tollamus et occurramus inanibus disceptationibus quae de substantia institui solent in scholis, quae nihil aliud sunt quam logomachiae.

[162] Itaque substantia physice et reapse sumta aliquot modos internos habeat necesse est. Quamobrem ineptum est quaerere an sine modis esse possit, quia etsi substantia sine uno, uel altero modo interdum sit, tamen in hoc rerum ordine omnibus modis spoliata esse non potest. Metaphysice uero sumta, sine modis esse posse perspicuum est. Quare ineptum etiam est quaerere an sine modis possit esse, quia id ipsum significat substantia metaphysice sumta, nempe naturam seiunctam a modis. Tamen cum idea abstracta “substantiae”, ut “essentiae”, non eadem in omnibus sit, sed pro uarietate rerum uaria et ipsa, talis interdum est, quae aliquos modos complectitur, qui propterea non amplius uocandi sunt “modi”, sed “essentia” et “substantia” rei. Sed haec aliquo exemplo commode declarabimus.

Exempli gratia, pluma, quam in praesentia manu moueo, ut haec scribam, potest non moueri, si consistam, propterea motu priuari potest et quiescere, quin desinat esse pluma. Non tamen priuari simul potest et motu et quiete, sed alterutrum habeat necesse est. Item non potest priuari omni magnitudine, figura ceterisque, sed unum, uel aliud necessario habet. Contra horologium uerbi gratia praeter artificium partium, complectitur motum earum. Ideoque etsi motus generatim sumtus sit modus corporis, tamen essentia, seu substantia, est horologii. Item fulmen, praeter materiam

<sup>(29)</sup> COROLLARIUM] COROLLARIA R

pelo que esse movimento já não é um modo, mas a essência do raio. Portanto, para ajuizarmos sobre os modos com rectidão, é necessário estabelecermos em primeiro lugar em que consiste a natureza de uma coisa, para não chamarmos “modo” de forma irreflectida àquilo que constitui a natureza.

[163] COROLÁRIOS SOBRE OS MODOS

I. *Os modos intrínsecos são efectivamente apenas a substância ao apresentar-se de uma determinada maneira, não podendo, por isso, separar-se dela.*

Seria inacreditável se referíssemos as inumeráveis logomaquias que sobre a natureza dos modos ou dos acidentes se ouvem nas escolas de alguns filósofos que, induzidos em erro pelas ideias abstractas a que por hábito atribuem natureza e existência próprias, porfiam vivamente serem os modos certas entidades que podem existir separados da substância. Não é prudente saborear, nem sequer com a extremidade dos lábios, discussões tão fúteis, tanto mais que nenhum iniciado na boa filosofia desconhece originarem-se todas essas contendidas na doutrina preconcebida da distinção das formas. Pondo de lado tais preconceitos e ajuizando livremente sobre esta matéria, conclui-se com clareza que tais entes não existem. É suficiente, por isso, advertir que nenhum modo intrínseco pode separar-se do seu objecto; com efeito, a rotundidade ou a magnitude de uma esfera de ouro é apenas o ouro com uma determinada figura e uma determinada grandeza. Posso certamente representar-me de modo abstracto a rotundidade, mas não posso pensar a sua existência sem a matéria à qual ela é inerente. Se alguém recusar isto, mostre-me a rotundidade, o movimento e outras coisas deste género sem a substância, ficando eu muito grato por me ter explicado tão admirável fenómeno.